2. Imaginibus carthæ impressis nulla tamen circum corona ornatus ad cellarum parietes exornandas uti poterunt, e quibus una beatissimam Virginem quam in magistram, et patronam eligent tam in vita quam in mor-

*Bull. Rom. Tom. VI.*

te, repræsentabit; reliquæ vero sanctos aliquos, qui magis cuique cordi erunt. Mensulam quisque suos in usus habebit, plateum scrineolo instructum (scansia con tiratojo) aperculum ad appendendas vestes, et scamnum. Cujusque lectus hisce componetur: culcitra, ac pulvinari palea confectis, ac duobus stragulis, quæ omnia ut munditiei ratio habeatur, tabulato imponentur. Cæterum ægrotis lintea, et culcitra lana referta præbeantur, nihilque illis desit ex iis, quæ charitas parere potest, prout jam in cap. de curatore ægrorum dictum manet.

3. Libros aliquot de superioris facultate habeant, minime tamen superior illos profanos libros legere concedet. Hujusmodi hi libri sunt = fabulosæ historiæ, comediarum, equitumque fictorum ad mulcendas aures, fictæ narrationes. Nulla vero ratione historiarum lectionem, vel quævis alia de civilibus agentia scripta superior prohibebit, ex horum enim lectione quamplurima missionum ac confessionarii exercitio necessaria eruntur.

4. Esculentum, aut poculentum in cellis nihil habeant. Clavi ad obsevandam cellæ portam non utantur, nec gravi sub pœna, sine superioris facultate alter intra alterius cellam ingrediantur; et eadem etiam sub pœna mandamus, ut nullus e fenestris cum publicam viam prætereuntibus sermones immisceat; multoque minus ad eandem oblectamenti causa assideat. Bylicis lucerna nulli permittatur; neque hæc ærea erit, sed vel ferrea, vel e ferrea lamina stanno obducta (latta). Cum ab una ad aliam cellam migrabunt nihil e primæ cellæ supellectile inde auferent. Capituli hujus valde omnibus observationem commendamus.

#### CAPUT XIX.

##### *De vestibis et calceamento.*

§. 43. 1. Pauperes spiritu beatos esse ait Christus. Hujusmodi paupertas non de anima tantum divitias respiciente debet intelligi, sed de externo etiam ornatu paupere, ac moderato. Statuimus igitur, ut congregati nostri vestibis seu habitu ex rudi ac vili panno nigri coloris utantur. Hujusmodi exterior vestis extrema in ora undecim tantum palmos in circuitu lata erit, ac duorum digitorum spatio a terra distabit. Quantum necessitas postulabit ad collum patebit, itemque ad pectus, uncisque

De vestibis et calceamento.

( uncielli ) necessariis instructa erit. Binæ manicarum partes ad manum quævis palmum lata erit, et ad pollicis usque cum manu commissuram extensa: ad humeros vero erit quævis lata sesqui palmum. Hæ manicæ sacculis instructæ erunt, necessariisque aliis comodis, quæ ad latera haberi non poterunt. Cæterum vestem cingulo nigro ex corio cingent, quod duos sit latum digitos, et a terra distet sesquipalmo. Tum scapulare ejusdem cum veste coloris, ac panni superinduent, quod palmum cum quadrante latum erit. Utraque ab parte scapulare a cingulo non alligabitur, et anteriori ab parte palmo, a posteriori vero sesquipalmo a terra distabit. Scapulari ad pectus viridis coloris panni palma assui debet, ac eidem cucullus, qui juxta primitivam consuetudinem parvus erit imponatur.

2. Altera etiam palma similis pallio assuatur, sed ad sinistram corporis partem. Pallium ejusdem ac vestis, panni, et coloris erit, ac ita in longum patebit, ut in genua congregato procumbente, vix pallium terram attingat. Hoc actibus, publicisque functionibus utentur; privatis vero, cum id a superiore fuerit præceptum, vel ad id hyemis tempus coget. Hoc etiam tecti pallio mortui humati erunt, ut hac etiam in parte patrem suum sanctum Paulum imitentur.

3. Sandalia nigro e corio conficiantur, ac duabus instruuntur solis. Solei sandaliorum tali immodici non erunt, nec ullo tincti colore (i tacchetti delle scarpe); lorum vero, seu coriaceum cingulum, quod crassiori in parte in sandaliis pedem ambit digitos duos latum erit (striscia di cuojo, che serve di tomara delle scarpe dei cappuccini ec.) Interior vestis seu tunica rudi e panno e nativa nigra lana confecto erit; nullo idcirco colore inficietur. Ad sandaliorum usque talos tunica descendet; ita tamen in longum protensa erit, ut ab exteriori veste oculatur. Indusium ægrotis tantum, usque dum convalescant, conceditur: familiari etiam afflictis morbo, eoque gravi conceditur. Attritæ vestes communi in vestiario mundæ asserventur, cumque congregatorum quibus, quibus utitur vestes rejcere, aut lavare voluerit iis tum uti poterunt. Verum ne cui necessaria desint, statuimus, ut congregatorum quibus duas habeat tunicas, duas externas vestes, bina scapularia, et bina pallia, tresque cucullos. His omnibus honestatis pau-

ni, qui minores vocantur rudi e lino quotquot necessarii erunt, addantur. (Linea femoralia hisce verborum involucris significari puto).

4. Ad munus congregati vestiarum custodis spectat non atritas solum vestes recte asservare, sed nova etiam omnia in comunes ac privatos usus designata. Illi interea hoc loci majorem in modum commendatum volumus, ut erga patres suos seniores morbis afflictos, et ad hujusmodi imtiles, quam officiosissime se gerat: horum vestes, tunicas, ac sudariola reficiat, et lavet, cum vel egentes id ab eo petierint, vel cum ipse hujusmodi officio eisdem egere animadvertet, sed cum in his exequendis haud parum laboris feret, illud rector quantum tempus, et occasio ferent, ad laboriosiores mendicationes non allegabit.

## CAPUT XX.

### *De temporali communitatis regimine. ac de ejusdem arca.*

§. 44. 1. Præter alibi jam rectori domus superiori impositas leges, heic illi præsertim commendatum volumus, ut peculiari charitate, diligentia, ac studio temporale communitatis bonum administret, ac subditorum vitæ, et salutis prospiciat; eximiam enim laudem feret, si sui oblitus, cum ita postulabit necessitas, subditorum tantum sibi commissorum gerat curam.

2. Rector congregatorum cuiusque necessarias præbebit vestes, tunicas, pallia, minores pannos, et sandalia, et quibus indigebunt, reliqua omnia nisi ab constitutionibus prohibeantur. Sed ad congregatos spectat quibus indigeant, rectori significare, cum hujusmodi erunt, ut aliter a superiore sciri nequeant, ut sunt, interiores vestes, quas superiori subditi ostendent, quo citius aliæ ipsis præbeantur.

3. Arca tribus instructa clavibus appareatur, in quam omnis pecunia ex elemosynis collecta, vel ad nos missa inferatur. Hujusmodi pecunia cum scutatos nummos sex, et julios quatuor confecerit, peculiari memoria erogantis tum nomen erit adnotandum, quo in perpetuum illius erga nos pietas constet. Omnia præterea clare, et distincte peculiarem in librum ad id designatum, ac a superiori locali, et discretis subsignatum inferantur, quem visitator examinabit. Idem liber rectori, discretisque novis tradendus erit, legali in-

De temporali communitatis regimine, ac de ejusdem arca.

terposita acceptatione, quam omnes inscribent.

4. Hæc arca in domo supputationum collocabitur. Rector unam e tribus clavibus habebit; binæ aliæ penes discretos duos primos erunt. Cum superior extra urbem proficisci parebit, clavem suam penes præsentem linquet; quod si discretorum quivis discessurus sit, discretis aliis suas claves tradet; hisque etiam impeditis, vocales sacerdotes congregatione antiquiores has claves asservabunt. Idem omnino agendum erit, rectore, ac præsentem absentibus, tum enim rectoris clavis primo discreto, hujus vero clavis juxta propositum ordinem, illi, qui nullam habet, tradenda erit.

5. Eandem intra arcam depositum diversis instructum clavibus comparari debet, totque hujusmodi claves diversæ erunt, quot congregati; hæc omnes alia sub clavi, quæ penes rectorem erit, asserventur. Hoc in deposito pecuniæ, vel quævis alia suppellex, quæ ad commune non spectat distincte asservetur. Eodem modo domus procurator, et emptor sua in cella pecunias in communes usus expendendas asservabit. Pecunias vero apud se retinere nemo alius possit sub pœnis suo loco statuendis.

## CAPUT XXI.

### De novitiatu.

De novitiatu.

§. 45. 1. Domus pars segregata, et clausa habitationem magistri, eiusque adjutoris novitiorum, et choristarum eligatur, quo ibi ab omni frequentia semoti enixius, ferventiusque uni Deo vacare possint, virtutibusque omnibus perfecte assequendis studere. Dum in novitiatu agent (integrum per annum id erit) magister quo ad novitiorum institutionem ea servabit, quæ hujus 2. p. cap. 9. jam diximus.

2. Majorem in modum novitios in spiritualium exercitio inflammare curabit: uniuscujusque mores, ac indolem, quoque hæc tendat, expiscari studeat, ut accuratam de omnibus notitiam capitulari mensæ reddere possit, cum de illis cognoscendi tempus advenit. In patientiæ etiam exercitium pœnis novitios multabit, quoque vere humiles evadant: contumeliosum aliquod insigne ferre; aliorum sæpiuscule deosculari pedes præcipiet, verbis tamen, quæ veritatem redolent. In illos etiam coram universis in refectorio animad-

vertet; quod si gravem impositurus sit pœnam, certiore ante faciet superiorem, qui peculiari cura, ne magistri imminuatur auctoritas, curabit.

3. Novitii, ac choristæ nostri, qui sacerdotes non erunt, diebus illis, quibus communitas, et ipsi eucharistiam accipient. Magistro, qui id muneris obibit, peccata exponent; quo id tamen liberius agant magistri adjutorem eandem ob causam aliquoties adibunt, et semel mense quolibet præfectum. Prius tamen a magistro ad id facultatem obtineant, qui illam prompte concedet. Quod si novitii timore, aut reverentia ducti hujusmodi facultatem non petent, magister ipse ad alios eos mittere curabit.

4. Omnes tam choristæ, quam laici communem vivendi rationem sequentur, cunctisque intererunt communitatis actibus, nisi alio ab obedientia disteneantur. Maximam semper præ se, modestiam, silentium, morumque ferant commendationem. Sine magistri facultate cum aliis congregatis nunquam loquentur; excipiuntur tamen superiores, ac officinarum ministri cum adjutores ipsis fuerint addicti. Nunquam cum patre, matre, aliove consanguineo loquentur; neque ad eosdem integro novitiatus anno scribebant, neque ullas ab eisdem literas accipient. Tribus hisce in casibus ita agent, nisi causa gravi, urgente, aliter magister sentiat. Novitiatu absoluto cum quovis loqui, literas scribere, ac a quovis scriptas accipere poterunt, superioris ac magistri habita facultate.

5. Tres, quæ semi horam durent magistri hebdomada quavis conciones ad novitios habebit: duobus de virtutibusaget, tertia vero de constitutionum, ac legum nostrarum exercitio; quidque hæc præcipiant, quoque spiritu observandæ sint, explanabit; qualibet etiam in hebdomada, quemque interna animi sensa exponentem audiet, suumque ad id cuique diem, et horam attribuet. At novitii clare magistro internos animi motus exponant; quasque patiantur investigationes, et quomodo easdem abigant; quem nam in oratione modum servent, quosque inde colligunt fructus, quamque in adipiscendis virtutibus negligentes sint.

6. Magister benigne, prudenterque idoneum cuique remedium adhibebit: omnes eriget, ac consolabitur, quo incepta in via progrediantur constanter. Cuique etiam librum et horam ad spirituale aliquid legendum designa-

bit; quod si novitii hanc omittent lectionem, id ipsum ad magistrum deferant, cui volumus commendatam, ut accurate hac de re cognoscat, ac in eos pœnis animadvertat, qui capitis hujus observationem neglexerint. Illis in quemcumque pœnis animadvertet quæ sibi idoneæ, coram Deo visæ fuerint, qui vero spiritualem omittent lectionem, ac si grave crimen admisissent, punientur.

## CAPUT XXII.

### *De ratione in novitiis adoptandis habenda, eorumque necessariis adjunctis.*

De ratione in novitiis adoptandis habenda, eorumque necessariis adjunctis.

§. 46. I. Ait Joannes apostolus non omnem nos spiritum probare debere, sed omni adhibita diligentia cujusque vocationem perpendere. Hanc ob causam majorem in modum rectori, ac discretis, ad quos novitios adoptare spectat commendatum volumus, ut de quibuscumque in congregationem nostram admitti petierint diligenter inquirent, et quæ illos causa moverit cognoscat, scire propterea studeant cum id consilii cœperint, quemque ad missionum, cæteraque congregationis munera idonei sint, quinam eorum mores, cuinam tam ipsi quam eorum parentes arti dent operam cætera deinde omnia, tunc in finem necessaria.

2. Famuli objectis domorum ad dicti munitis in congregationem non admittantur, neque illi etiam qui inhonoras, et viles artes exercuerint verum admitti poterunt artifices quicumque bonis præditi moribus præsertim cum eorum ars in congregationis utilitatem cedere potest. De hujusmodi diligenter, prout in sequenti capite dicemus inquisitio habeatur, quæ ab discretis perpendi et probari debet, ac ab rectore definiiri.

3. Antequam petitori cuivis congregationis vestis concedatur per dies quindecim in novitiatu probari debet. Diebus hisce propriis indutus vestibus communitalis officiis assistet, ac s. Ignatii exercitia peraget. Magister illi aderit, qui actiones externas omnes, ac animi motus observabit, rectoremque, ac discretos faciat certiores. Idoneus si erit admittatur, ac more solito congregationis veste induatur. Quod si quis virtutibus, literis, muneribusque obitis illustris admitti petierit; huic si certis e signis certa ejus vocatio dignoscatur, tribus tantum probationis exactis diebus congregationis veste induatur, si

id in præstitutum tempus rejicere, grave damnus petitori afferre judicabitur.

4. Tandem ii in congregationem admittentur, qui a Deo vocati agnoscentur, corporisque pollebunt dotibus, ni congregatorum numerus sit completus; item cum iidem comunitati peculiarem afferent utilitatem, neque pro iisdem optimates aliquot intercessisse constet, aut superiori vel discretis aliquid magni pretii datum fuisse, aut promissum, quo adoptioni assentirent; his enim duobus poterit capitulum antequam canonicam ad electionem deveniat, hac ratione admissis congregationis vestem detrudere. Excipitur tamen, cum quis hujusmodi ob intercessionem admissus, constantis vocationis signa dabit, et exacte ac perfecte omnia his ab constitutionibus præcepta observabit.

5. Qui in chori ministeria admittentur a duobus sacerdotibus examinabuntur, quos ad integrum triennium rector una cum discretis eliget prout jam diximus. Illud tamen advertendum, ut hi ante decimum sextum ætatis annum, laici vero ante vicesimum admittendi non erunt.

## CAPUT XXIII.

### *De inquirendis, et quomodo, circa eos qui in congregationem admitti petunt.*

§. 47. 1. Magna etiam adhibenda est diligentia cum de iis inquisitio instituenda erit, qui in congregationem admitti petunt. Hujusmodi inquisitio ab illo habenda erit, cui id negotii superior mandaverit. Id vero ita erit peragendum, ut recte, plane, ac perfecte omnia fiant; nec aliud magis præ oculis habendum quam quod justitia, veritas, et conscientia postulabunt. Quod siquod a sacris canonibus impositum impedimentum in inquisito deprehenderit, gravissima sub pœna in vulgus non proferatur, imo quacumque ratione oculatur, ne damnus inde aliquod aut notæ inquisiti familiæ proveniat. Hæc inquirentur.

De inquirendis ex quomodo, circa eos, qui in congregationem admitti petunt.

2. 1. Si petiorem agnoscat. 2. Si eundem bonis esse præditum moribus, beneque ab omnibus audire, nulliusque vitii laborare nota sciat. 3. Si eundem contagione aliqua sciat laborare, vel ægritudine hujusmodi, quæ illum ad congregationis munia inhabilem reddat. 4. Si alicujus criminis, aut delicti laborat infamia, ob quod

ecclesiasticæ, aut sæculari justitiæ sit obnoxius. = 5. Si tanto ære alieno gravatur, ut hoc vel quæ ipse, vel quæ præes possidet exuperet. = 6. Si parentes, ac sorores ita pauperes sint, ut illius omnino industria, quo vitam alere possint indigeant. = 7. Si petitoris agnoscit parentes, paternos ac maternos avos; quæ ipsis sint nomina, quomodo eos agnoscat, ac unde originem ducant. His alia addantur, quæ ecclesiasticis in tribunalibus interrogari solent.

## CAPUT XXIV.

*De ordine ac modo vestem novitiis induendis*

De ordine, ac modo vestem novitiis induendis.

§. 48. 1. Cum dies ad aliquem in congregationem admissum induendum veste designatus advenerit generali primum ab novitio totius vitæ confessione peracta, ac Christi sumpto corpore, tum universi tempore et loco ab rectore statuendis convenient. Rector superpelliceo, stola, et pluviali iadutus erit; ad illud tum a magistro, hujusque adjutore comitatus petitor accedet, ac genua submittet. Superior interrogabit: Quem quæris? respondet Jesum Christum crucifixum, Dei misericordiam, et charitatum vestrarum societatem. Brevem tum rector super responsione ad petitorum adlocutionem habeat, illique secularis vitæ incomoda exponet.

2. Adlocutione absoluta, rector hæc palam omnibus ab novitio interrogabit. Utrum sciat, exploratumque habeat quænam congregationis sint leges, ac exercitia? Utrum ad exequenda omnia accurate paratus sit? utrum sponte sua, ac nemine cogente sanctam congregationis vestem petat? utrum alieno ære gravatur cui solvendo per se vel per alium par non sit? utrum ita fæminæ cuivis sponderit, ut illam in uxorem ducere teneatur? utrum homicidii crimini aut alicui ex expeditis a sacris canonibus inductis sit obnoxius? et obnoxius si est, an paratus sit ut illum congregatio ejiciat cum de hujusmodi rebus clare, certe, ac indubitate sciverit? Quod si responderit consciam sibi de quibus interrogatur non esse; sponte se sua vestem petere; neque ullo premi alieno ære; neque vel minimum repugnare, quominus quovis ex impediuntis a sacris canonibus relatis in ipso quocumque tempore certo, ac indubitate depre-

henso nulla ejus habeatur professio, ipseque a congregatione ejiciatur: illum tum rector ad induendam vestem sequenti ratione admittet.

3. Tapeto vestis, seu habitus, scapulare, cucullus, cingulumque coriaceum imposita erunt: tum aliis omnibus stantibus, novitio tamen submissis genibus, magister illum sæcularibus vestibus expoliabit, et rector interea dicit = Exuat te Dominus veterem hominem cum actibus suis = chorus respondit = Amen = Domine exaudi etc. Dominus vobiscum. Oremus. Domine Deus virtutum, supplices deprecamur clementiam tuam, ut huc famulum tuum miserationis tuæ abundantia ab omni vetustatis contagione expurges, et capacem sanctæ novitatis efficias. Per Christum etc. Hac absoluta oratione, illum veste induet dicens = Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus es in justitia, et sanctitate veritatis, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Amen. Veste crucis signum super novitium efficiet. Cingulo vestem cinget; tum scapulari illum induet dicens = Accipe jugum Domini, jugum enim ejus suave est, et onus ejus leve in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti Amen = Tandem super omnia cucullo induet. Oremus. Adesto Domine supplicationibus nostris, et hunc famulum tuum benedicere digneris cui in sancto nomine tuo sacrum hujus congregationis habitum dedimus; ut te largiente devotus in ea persistat et vitam mereatur æternam. Per Christum Dominum nostrum. Amen. Tum aliis illico cantores præcinent hymnum = Veni creator spiritus = Interea novitius expansis brachiis, super tapeto porrectus erit. Hymno absoluto, cantores versiculos hos canent = Emitte spiritum tuum, et creabuntur = Ora pro eo sancta Dei genitrix = Ora pro eo s. Paule prime eremita = Tum rector = Dominus vobiscum = Oremus Deus qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti: da nobis in eodem spiritu recta sapere, et de ejus semper consolatione gaudere. Concede nos famulos tuos, quæsumus Domine Deus, perpetua mentis et corporis sanitate gaudere, et gloriosæ beatæ semper virginis Mariæ intercessionem a præsentem liberari tristitia, et æterna perfui lætitia. Deus qui beatum Paulum patrem nostrum, spretis mundi pompis ad eremum confugere, ibique in contemplatione tui nominis vitæ cursum perficere dignatus es: da nobis ejus intercedentibus me-

ritis, ut et mundana despiciere et cœlestia sectari mereamur. Deus qui justificas impium, et non vis mortem peccatorum, majestatem tuam suppliciter deprecamur, ut famulum tuum de tua misericordia confidentem cœlesti protegas benignus auxilio, et assidua protectione conserves, ut tibi jugiter famuletur, et nullis tentationibus a te separetur. Famulum tuum quæsumus Domine continua pietate custodi: ut qui in sola spe gratiæ cœlestis innititur tua semper protectione muniatur. Per Christum etc. Orationibus absolutis novitium lustrali aqua asperget. Tum illum magister eriget, ac ad rectoris pedes ducet. Submissis novitiis genibus, rectorem amplexabitur, idemque a magistro comitatus cœteris cum congregatis ager, ac demum utroque alte salutato choro, in novitium proficiscetur, ibique de illo curam gerent, et instituetur prout suo loco jam diximus.

4. Siquis novitius (quod Deus avertat) e novitiatu fuerit ejectus, seculares illi vestes, quas ad nos attulit, tradantur, ac reliqua omnia, siqua alia attulit, nisi elemosynæ nomine nostræ erunt. Prius illi tamen ejectionis edantur causæ, ni magnam involvent infamiam; tunc enim gravi sub secreto, ac jurejurando interposito, superior illas discretis aperiat, ne ullo unquam tempore in vulgus edantur. Discreti ex animi sententia dicent, quod Deo magis, ac congregationis honori consentaneum existimabunt. Sed ut hujusmodi vitentur, rectori præcipimus, ut diligenter, et accurate de admittendis, prout jam diximus, cognoscat, quod si quid rumoris inaudierit, de illo radicitus cognoscat: sæpe enim labes hujusmodi a scelestorum odio, pessimaque voluntate originem ducunt. Sunt enim qui dum alios ab inserviando Deo amoveant eisque damnam afferant, nihili æternam animæ salutem faciunt, aliisque maligne, impudenterque maledicunt.

5. Quarto quolibet mense de quolibet novitio duodecim vocales suffragia iambunt: visitator vero prout in consultationum capite jam diximus, decretorium habebit suffragium. Quod si a pluribus fuerit probatus, id ipsum a magistro sciat, qui illis ad inceptam currendam viam, certamque faciendam vocationem animos faciet, quibusque periculis sese exponat, qui salutem negligit suam eidem declarabit.

6. Undecimo novitiatus completo mense, ultima de illo quæstio habeatur, quod si professione dignus

existimabitur, illum ad se coram magistro, et discretis rector advocabit, suaviterque ac benigne de illius vocatione cognoscat. Interrogabit: An illi exercitia, legesque, ac mores congregationis placeant? An sponte professionem facere velit; promissisque admissionis tempore factis, in perpetuum stare? Quod si affirmabit, ut suis disponet de rebus præcipiet, illasque libere donet; nam congregatio nihil ab illo aliud expectat, quam ut animam suam salvam faciat. Demum novitiatu absoluto, professionem faciet, prout in sequenti capite dicemus.

## CAPUT XXV.

### *De methodo in professione novitiorum servanda.*

§. 49. 1. Post vespervas rector superpelliceo, stola, et pluviali indutus, ac a comunitate stipatus, in capitulo choro, aut ecclesia erit, et postquam Spiritus S. hymnum, et orationem canent, rector, et alii sedebunt; novitius vero submissis genibus manebit. Tum ad hunc habeat brevem conciunclam, in qua illius laudet constantiam; et ad perserverandum ad mortem usque illum inflammet, leges moresque congregationis, quibus sese sponte submitit observando. Deinde interrogabit: Tibi ne congregationis vitæ ratio ac mores placent? Vis in eadem professionem facere et usque ad mortem perseverare? Si affirmabit, tum rector assurgens insequentibus orationibus cucullum, et scapulare benedicet; quæ illi pavinæ (sottocoppa) imposita offeri debent, et dicet: Domine exaudi etc. Dominus vobiscum. Oremus. Domine Jesu Christe qui tegumen nostræ immortalitatis induere dignatus es obsecramus tuæ largitatis abundantiam, ut hoc genus indumenti, quod cum humilitatis indicio renuntiantes seculo deferimus: ita benedicere tua benedictione digneris, ut hic famulus tuus, qui eo usus fuerit, induere mereatur: qui vivis etc. Oremus. Deus æternorum honorum fidelissime promissor, et certissime solutor, qui vestimentum salutis, et indumentum jucunditatis tuis fidelibus promisisti, clementiam tuam humiliter exposcimus; ut hoc indumentum humilitatem cordis, et contemptum mundi significans quo hic famulus tuus visibiliter est informatus propitius benedicas, ut beatæ abnegationis habitum quem te inspirante suscepit, te prote-

*De methodo in professione novitiorum servanda.*

gente, custodiat; et quem vestibus nostræ congregationis induisti beata facias immortalitate vestiri. Per Christum etc. Oremus Deus beatorum virtutum dator, et omnium benedictionum largus effusor, te obnixius deprecamur, ut hanc vestem benedicere, et sanctificare digneris, quam famulus tuus pro iudicio agnoscendæ congregationis nostræ induit, ut inter reliquos fratres tibi agnoscat dicatus. Per Christum etc. Deinde novitium lustrali asperget aqua, illumque scapulari induens dicat. Accipe jugum Domini, jugum enim ejus suave est et onus ejus leve; cucullum vero induendum prosequatur: In nomine patris etc. et hanc addat orationem. Oremus. Omnipotens sempiternæ Deus qui sub magno patre nostro Paulo primo eremita in ecclesia tua sancta grandem filiorum exercitum adunasti, vel sensus non constat, vel error irrepsit contra hostes invisibiles fratrem nostrum noviter sub tanti patris militia collum jugo supponere volentem amorem Spiritus S. accende ✠, ut qui te inspirante profiteri vult, ita militando tibi regi regum præsentis vitæ stadium perecurrere valeat, ut felicitatis æternæ coronam, devicto, triumphatoque mundo cum pompis suis, te donante percipere mereatur Per Christum etc.

His absolutis superior, et cuncti alii sedebunt, novitius submissis genibus manebit. Hic postquam fidei protestationem edet, manibus positis super librum congregationis constitutionum, quem superior tenebit, clara, et distincta voce in hunc modum professionem faciet.

In nomine Domini nostri Jesu Christi Amen. Ego N. in hac venerabili patris nostri Pauli primi eremitæ congregatione sub approbatis constitutionibus ipsius congregationis vivere, et mori cupiens meam facio professionem, et promitto Deo omnipotenti, immaculatæ semper virgini Mariæ, et beato patri nostro Paulo observare tria consueta vota, scilicet, obedientiam, paupertatem, et chastitatem, prout constitutiones nostræ determinant, et etiam obedientiam dogmatibus, S. Ecclesiæ Catholicæ Romanæ matris Nostræ, eîmo et rîmo dño cardinali patriarchæ nostro, et tibi hujus s. congregationis rectori, et successoribus tuis usque ad mortem.

Qui latine nesciunt dicent (idem omnino sed lusitanis verbis). Professione edita dicet superior = Et ego

» auctoritate, qua fungor accepto professionem tuam juxta mentem constitutionum nostræ congregationis et illius mystico corpori te unio, et constituo filium hujus piæ communitatis in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti Amen; et si quæ promissisti, observaveris, promitto tibi in nomine Dei omnipotentis vitam æternam.

Illico recens professus super tapetum in crucis modum se prosternet, illumque rector lustrali asperget aqua, ac vel alta voce, vel cantu adhibito dicet Pater noster etc, et ne nos inducas in tentationem. R. Sed libera nos a malo, V. Salvum fac servum tuum R. Deus meus sperantem in te. V. Mitte ei Domine auxilium de sancto. R. Et de Sion tuere eum. V. Esto ei Domine turris fortitudinis. R. A facie inimici. V. Ecce quam bonum et quam jucundum. R. Habitare fratres in unum. V. Sit nomen Domini benedictum. R. Ex hoc nunc et usque in sæculum. V. Immola Deus sacrificium laudis. R. Redde Altissimo vota tua. Domine exaudi etc. Dominus vobiscum. Oremus. Præsta quæsumus, Domine, famulo tuo renuncianti sæcularibus pompis gratiæ tuæ januas patere, qui despecto diabolo, confugit sub titulo Christi, jube ergo, Domine, venientem ad te vultu sereno recipi, ne de eo inimicus valeat triumphare: tribue Domine, brachium infaticabile tui auxilii, mentem ejus fidei lorica circumda, ut facile muro vallatus mundum se gaudeat evasisse. Per Christum etc. Oremus. Omnipotens sempiternæ Deus, qui humanæ fragilitatis infirmitatem agnoscis, respice, quæsumus super hunc famulum tuum, et larga benedictionis abundantia imbecillitatem ejus corrobora, ut promissa nunc vota quæ præveniendò aspirasti per auxilium gratiæ tuæ sancte, pie, ac religiose vivendo valeat vigilanter observare, et observando vitam promereri sempiternam. Per Christum Dominum nostrum etc. Oremus. Omnipotens misericors Deus, qui es fons veri luminis, a quo est omne bonum descendens a Patre luminum, effunde super hunc famulum tuum septem gratiæ tuæ charismata, et sanctæ benedictionis tuæ fortissimam copiam. Tribue ei prudentiam. R. Amen. Tribue ei justitiam. R. Amen. Tribue ei fortitudinem. R. Amen. Tribue temperantiam. R. Amen. Et post hujus vitæ laborem cum triumpho gloriæ præmia sempiterna. Per Christum Dominum nostrum.

3. Orationibus absolutis, candela recenti professo dabitur. Tum cantores præcinent hymnum = Te Deum laudamus = cui recens professus submissis genibus aderit. Hymno absoluto, hi versiculi, et orationes addantur. *ψ*. Emitte spiritum tuum et creabuntur etc. *ϕ*. Ora pro eo sancta Dei genitrix etc. *ψ*. Ora pro eo sancte pater noster Paule prime eremita etc. Oremus. Deus qui corda fidelium s. Spiritus illustratione docuisti da nobis in eodem spiritu recta sapere, et de ejus semper consolatione gaudere. Concede nos famulos tuos quæsumus Domine Deus, perpetua mentis et corporis sanitate gaudere, et gloriosæ beatæ Mariæ semper virginis intercessione a præsentis liberari tristitia, et æterna perfui lætitia. Deus qui beatum Paulum patrem nostrum spretis mundi pompis ad eremum confugere, ibique in contemplatione tui nominis vitæ cursum perficere dignatus es: da nobis ejus intercedentibus meritis, ut et mundana despiciere, et cœlestia sectari mereamur. Per Christum etc. Amen.

4. Omnibus tandem fine imposito, recens professus submissis genibus a superiore benedictionem accipiet eodemque modo reliquos omnes amplexabitur. Deinde capituli inclinatione salutatis omnibus, a magistro, ejusque adjutore comitatus in novitiatum secedet, ibique binos in choristæ munere annos peraget, eandemque ac novitius quivis, vitæ rationem sequetur. A superiore tamen jussus cum id necessitas postulabit a socio comitatus e domo prodire poterit: ante vero ac post a magistro benedictionem accipiet, cui quot egit passus, ubi fuit, cum quibus colloquutus est, accurate referet. Dnibus his peractis annis a choristæ munere liber erit, si ita rectori, ac discretis, magistri ejusque adjutoris prius attento judicio visum fuerit.

5. In libro ad id designato illico post professionem adnotabitur tam nomen, quod professo sæculari adhuc fuit, quam quod in congregatione assumpsit, ejus patria, qui parentes, quaque in parochia baptizatus fuit: dies etiam, mensis, et annus quibus professionem edidit adnotentur; quodque a congregatione ejici hand recusavit quoties canonicis impedimentis obnoxius deprehendetur. Testimonio hujusmodi rector, discreti, ac recens professus nomina apponent.

## CAPUT XXVI.

*De congregatorum numero ac domus ædificatione.*

§. 50. 1. Statuimus ut congregati nostri quadraginta nec plures numero sint: sex et viginti choro addicti; quatuordecim vero laici, qui nullo unquam tempore ad literarum studia, ad chorum munia, ac ad sacros ordines admitti poterunt. Quod si id ipsi tentabunt, pœnis suo statuendis loco punientur; cæterum si quis in congregationem admitti petierit, de quo magnam missionibus utilitatem afferri posse credatur, et congregationi incrementum, hunc rector cum discretis admittere, et congregationis veste induere poterunt. Idem omnino erga laicos agere poterunt, cum equatuordecim aliqui vel familiaribus ita laborabunt morbis, vel ita erunt senio confecti, ut domus munia administrare non possint.

De congregatorum numero, ac domus mdficatione.

2. Domus, et ecclesiæ nostræ structura, et ædificatio ita erunt, ut pauperes decet, nec vel minimum reprehendi possint. Dormitoria palmos decem lata erunt: cellæ quovis in latere duodecim: refectorium vero juxta congregatorum numerum amplum erit. Quo vero jactantiæ nullus apud nos sit locus, nullum in refectorio mantile imponatur mensis, sed congregato cuivis mappa, cultrum, ligneumque cochleare præbebitur; festo tamen patris nostri sancti Pauli hospitibus mantilia permittuntur; sed ad plurimum fercula quinq;e omnibus apponentur. Alia de mantilibus cap. de penus custode jam dicta manent.

3. Officinæ aptæ esse debent, sed non immodicæ: bibliotheca tantum, et valetudinarium majori, qua poterunt amplitudine construentur, pulchroque sint prospectu, quo ægrotorum sanitati, librisque incumbentium solatio consulatur. Ecclesia nostra pauper, sed munda sit, ita ut munditie placeat. Vestesque ac cætera divino cultui addicta suppellex decenter, et concinne comparentur; etenim illud nostris omnibus actionibus est comprobandum, ut probe omnes intelligant, nihil omnino nimium existimandum esse in iis qui Dei cultui dicantur.

## CAPUT XXVII.

*De iis, qui literis dant operam, eorumque exercitiis.*

De iis qui literis dant operam, eorumque exercitiis.

§. 51. 1. Quo melius instituti nostri administrantur munia, statuimus ut privata literarum studia apud nos instituantur, ut literis congregati illi incumbant, qui ad literas addiscendas admittentur. Hi per annos sex humanis, divinisque literis dabunt operam; hoc est per triennium philosophiæ, et per triennium theologiæ incumbant.

2. Rector et discreti tam lectores, seu magistros, quam horum discipulos eligent, qui religiosiores semper erunt, majorique vi ingenii, ac firmiori præditi valetudine, nec quatuor pauciores, nec plures erunt decem. Tam hyemis, quam æstatis tempore ad matutinam horam octavam scholam ingredientur, ibique ad decimam cum dimidio permanebunt. Idem post prandium temporis spatium in schola insument; sed hyemis ad horam pomeridianam secundam, æstatis vero tempore ad tertiam incipient. Coram rectore ac discretis, exeunte anno ad examen revocentur: quod si parum in iis profecerint, quæ scire debent (magistro consulto) ab studiis amoveantur.

3. Cum nullus in hebdomada festus dies intervenerit feria quinta vacationem habebunt: feriæ erunt etiam a pervigilio nativitatis Domini ad festum usque P. N. sancti Pauli, et a sabbatho ante dominicam Palmarum usque ad feriam secundam in Albis inclusive, integrique augusti et septembris menses. Feriarum tempore tam magistri, quam discipuli communem vivendi rationem sequentur; cum vero scholæ affuturi sunt, orationi aderunt, verberationi, culparum capitulo, et rectorio; sed sabbathis omnibus jejunabunt, cæterisque ad id ab Ecclesia designatis diebus.

4. Cum scholastici superioris subditi sint, ut magistrorum sint discipuli, sciant tamen magistri nihil aliud supra discipulos juris habere, quam eisdem lectiones dictare; de eisdem rationem petere, disputationes et positiones unicuique designare. Quod si quid discipuli deliquerint superiorem faciet certiore, quo in eos ipse ut rectus ordo, et ratio postulant reprehensione, aut pœna animadvertat.

5. Congregatorum nullus sine expressa visitatoris, rectoris, ac discretorum facultate in scriptis obtenta scri-

*Bull. Rom. Tom. VI.*

ptum quodvis poterit typis mandare gravissima sub pœna. Æque literariis nostris vel alienis in actibus publicas argumentationes prohibemus, et majorem in modum capitis hujus observationem commendatam volumus.

## CAPUT XXVIII.

*De iis, qui ordinibus initiandi erunt.*

§. 52. 1. Congregatorum nullus, nisi de rectoris facultate, et quatuor discretorum consilio ordinibus erit initiandus. Hunc in finem præbebuntur initiando patentes literæ a secretario scriptæ, ac sigillo communitatis (quod palma et crux erit) munitæ, et a rectore et discretis subscriptæ. Iuitandus his munitus literis eminentissimo patriarchæ præsentabitur: antequam tamen insequentibus adhibeantur cautiones hujusmodi ipsi literæ non præbeantur.

De iis qui ordinibus initiandi sunt.

2. Si sacris ordinibus initiandus erit; severum ante de latini sermonis peritia examen subibit, uti etiam de reliquis omnibus, quæ ut quovis initiatur ordine, scire debent. Quod si idoneus existimetur, rector illum vel per se, vel per alium eminentissimo patriarchæ patentibus munitum literis præsentabit, ac eminentiam suam faciet certiore, initiandum nullo tam quo ad genus quam quoad necessariam scientiam delineri impedimento, prout ex inquisitionibus de illo a congregatione institutis constet, quominus initiatur: eundem prohibis honestisque esse moribus. Cæterum si eminentissimus patriarcha his non acquiescet, omnia ad ejus nutum omnino peragentur. Antequam tamen sacro quovis initiatur ordine de cœroniis examen subeat, et per dies octo sancti Ignatii peraget exercitia, modo jam dicto. Animadvertantur etiam jam dicta p. 1. cap. 2. n. 3.

## CAPUT XXIX.

*De confessariis, deque ab ipsis in confessionarii exercitio observandis.*

§. 53. 1. Ad munus hoc grave quidem, et arduum rector cum discretis idoneos æque ac prudentes viros eliget, qui mature, ac diligenter fratrum suorum peccata perpendant, et opportunum remedium adhibeant. Hunc in finem quam diligentissime poterunt cunctisque, qui huic erit addicendus muneri, scientiam, mores, ac indolem observent; cum enim confessarius Je-

De confessariis, deque ab ipsis in confessionarii exercitio observandis.

sum Christum repræsentet, eundem cunctis in actionibus, quantum humana potest infirmitas referre debet. Confessarius ergo humilis sit et mansuetus; et humiliter ac misericorditer proximi peccata audiat: illudque attente perpendat, quod majora auditis omnibus admittere ipse potest sibi ipsi a Deo derelictus.

2. De morali theologia confessarii examen subibunt, ac de effatis iis usu probatis, quibus in confessionario uti debent. Bini congregati ad id muneris designati examinatores agent coram rectore, et discretis, quod si idonei existimabuntur, patentes ipsis approbationis literæ præbeantur, quibus muniti ad eminentissimum patriarcham recurrent. Verum si ad aliud illos examen subeundum coget, prompte, et læte ejus jussis acquiescant.

3. Hæbdomada quavis bini designentur confessarii, qui oratione absoluta; et ante primæ initium missam celebrabunt, quo omnium ad pœnitentiæ sacramentum accedentium confessiones possint excipere. Ad id vero muneris eligentur ii omnes, qui ad sæcularium confessiones excipiendas approbati fuerint, exceptis visitatore, rectore, ac novitiorum magistro cum suo in munere obeundo detinetur. Cum vero quis ædituo, aut janitori de advocando confessario aliquid significabit, illico ipsi pergant, et aliquem ex designatis admoneant, qui quidquid præ manibus habuerint linquent, et exercitia etiam communitatis, quo spirituali aliorum bono consulant.

4. Parato sint omnes animo ad ægrotantium quorumvis excipiendas confessiones noctu diuque, et quibusvis tempore, et loco, quibus tam ad id, quam ad emorientibus ultimo in agone assistendum vocati fuerint. His quæ ad vitam christiane claudendam ducunt, istillabunt; eosque divinæ misericordiæ spe, beatitudinis promissis, ac æternæ gloriæ felicitate erigent, ac solabuntur. Sed ut penitus detestentur peccata, eademque confiteantur omnino hortentur, et ut mortem juxta Dei voluntatem obeant, ejusque omnia fidei committant. Dum hæc confessarius munia obit, ejus socius cum de fœminis agitur, quæ vel peccata confiteantur, vel ægrotae detineantur non longe aberit, quo omnis periculo cuius, ac obrectationi aditus præcludatur.

5. Cæterum cum bini designati confessarii expediendis per hæbdomadam pœnitentibus pares non fuerint,

ejus superior adjutores submittet, ita ut proximi spirituali bono omnino consulatur. Dominicis festis diebus, et jubilæis omnes ( exceptis iis qui gravi detinentur causa ) in confessionariis præsto sint, quod si quis fœminarum libentius, quam hominum confessiones excipere videatur, huic superior præcipiet, ut ab illarum excipiendis confessionibus absteat, quandiu superiori ipsi visum fuerit.

6. Confessariis nostris majorem in modum commendatum volumus, ut nullos alios, quam quos confessiones exiguat cum mulieribus sermones intexant; nam raro admòdum ulla inde utilitas, sæpissime vero damnum provenit. Eandem ob causam, cum vel necessitas, vel adversa valetudo aliud non suadebunt, easdem non adeant, præsertim si illarum directores sunt; ab his vero ut ulla accipiant munuscula, omnino prohibemus.

7. Ut nullus, uti credimus, superior nulla id suadente necessitate, subditos in privatas domos ad confessiones excipiendas mittet; ita etiam eorundem attentata prudentia speramus, ut haud difficiles se præbeant iis confessariis, qui ut confessarii instanter privati cujusvis privata in domo confessionem excipiendi facultatem petierint. Quod si ( quod absit ) contrarium evenerit, tum visitatori in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus? ut confessario flagitante ( prius tamen sed frustra, omnibus quæ Dei amor docet, erga superiorem officii peractis ) eidem socium attribuat, qui una cum confessario taciti, et humiles a locali superiore benedictionem accipientes ad opem proximo in gravi spirituali necessitate constituto ferendam accurrant. Illud tamen confessarius animadvertat, quod si necessitas hujusmodi extraordinaria non erit, vel licet extraordinaria, eidem aliis modo, et tempore remedium adhiberi posse, ab obedientiæ ipsum iramite aberrare, Deoque rationem redditurum criminum omnium, quæ ab hujus violatione legis proficiscentur, quam volumus ut proximo in gravi spirituali necessitate constituto remedium ac adiumento sit, minime vero ut pravis fovendis desideriiis inserviat.

8. Ad majorem Dei honorem, et gloriam, ac peccatorum utilitatem; quoque confessariorum notio, eosdem ulla impediatur ratione quominus peccata ad unum omnia aperiant: in omnibus congregationis nostræ domibus confessionarium construatur, quod janna pu-

blicam in viam directa instructum sit, quo ad illud diu noctuque, quicumque voluerit possit accedere. Hujusmodi confessionarium campanula ad confessarium advocandum instrui debet, ac ita ædificabitur ut sese invicem pœnitens, et confessarius intueri non possint, quo ita nulla abstricti verecundia, omnique abjecto timore immanem peccatorum sarcinam deponant. Meminerit visitator, visitationis tempore hunc adire locum, et sit nec ne necessariis instructus observare.

9. Congregati nostri cuivis domus confessario peccata sua poterunt aperire; dummodo spiritualemente in directorem virum eligant doctum, et prudentem, qui eos in perfectionis religiosæ tramite dirigat, cuique intima animi sensa penitus aperire possint. Hujus præceptis in rebus ad spiritum spectantibus omnino parebunt. Verum si quem extra domum religiosum virum sæcularum de rebus ad conscientiam spectantibus consulent, vel de aliis cum iisdem agent; prohibemus omnino, ne congregati cujusvis culpas detegant, vel congregationis sub pœnis suo statuendis loco.

10. Tandem quo magis confessionarii muneri consulatur, binos in hebdomadam designatos confessarios a collationibus moralis theologiæ, sacrosum bibliorum, ac ab omnibus chori muniis eximimus; quod si tum vacui erunt, vespere completorio, orationi vespertinæ, spirituali collationi, verberationi, et culparum capitulo aderunt.

### CAPUT XXX.

*De missionariis, qui sacrum evangelicæ prædicationis ministerium exercere debent.*

§. 54. 1. Sacrum hoc magnique ponderis munus illustre adeo est ac eximium, ut merito auctorem primum et magistrum Jesum Christum agnoscat, sanctosque apostolos, qui universo terrarum orbe evangelicam evulgando legem peragrato in illam veritatis lucem duxerunt, et fidelium tenebras, ac inanium commenta deorum dispulere. Debent accurata diligentia missionarii nostri, quo eximie huic dignitati respondeant, Christum pone sequi, in eumque tamquam in exemplar, ac in sanctos apostolos inspiciere. Hanc ob causam rector cum discretis in viris ad hoc munus eligendis intento illis opus esse animo sciant. Missionis tempore

*Boll. Rom. Tom. VI.*

illos ab exercitiis in congregatione peragi solitis eximimus; per oram tamen quotidie orabunt mentaliter, quam pro vacui temporis commoditate dividere poterunt. Illis tamen interea Dei præsentiam valde commendamus, et ut serio perpendant, quid dum missiones obeunt, muneris peragant.

2. Vere pauperes spiritu, terrenisque omnibus destituti bonis missionarii nostri studeant, ut judicentur, et sint: humiles item, mansueti, pacifici, contumeliarum patientes, ac parati sint semper benefactis maledicta compensare. Parvulos, et pauperes eximiis charitate, et amore prosequantur; afflictos ac egentes consolentur, eisque quod potuerint remedium adhibeant. Tamquam parentes et amici perditiores excipiant peccatores, ac flagitiosissimum quemque; eisque proponant, quam facile ipsi iterum in Dei amicitiam conferre possint, si flagitia execrari, et quantillam in hac vita peculiarem pœnam luere velint. Noctu diuque, quam maxime curent ut quidquid egerint, cogitaverint, dixerint in Dei gloriam, proximi bonum, et missionis incrementum cedat; tum ut omnibus exemplo sint optimo tam vita, quam moribus, ac demum ut nemo, vel minimum in eisdem possit reprehendere.

3. Illico ac ad urbem, vel oppidum, in quibus concionari debent, pervenerint, recta in pauperum hospitium, vel xenodochium pergant, ibique siquid loci erit moneant. Quod si loci nihil sit, postquam ægros inviserint, ac ad patienter ferendum benignis verbis hortati fuerint, ad parochi domum in cujus parœcia missionum munia obire parent, se conferant. Idem reliquis aliis in parœciis agendum erit; quam ob causam antequam ab urbe in urbem migrent, quid sibi agendum, quoque in loco manere debeant cognoscant, et si æquum esse judicabunt, reverendos parochos ante certiores faciant, quidque parent ad eos scribant. Quod si urbs ad quam migrare parant episcopi sedes est, ad hunc prius scribant, neque vel pedem sine ejusdem expressa facultate moveant.

4. Cum vero missionarii nostri parochis labori, ac sumptui esse cognoscant; siqua illa in urbe religiosorum sit domus ad illam se conferant, et quam minimo incomodo esse studeant. Siquis vero pius vir, dives et charitate illustris, ut apud se divertant orent, ab illo enixe propter Dei amorem pe-

D d d 2

De missionariis, qui sacrum evangelicæ prædicationis ministerium exercere debent.

tant, ut partem domus vacuam, et reliqua a familia libera ipsis attribuat, quo noctu diuque commode missionis munia vacare possint. Juxta Christi consilium, quæ apponentur manducabunt, ubi hospitio sunt excepti; apud alios tamen aliquid manducare sibi vetitum esse sciant; imo nulla a quovis missa munuscula accipere poterunt; ab hujusmodi enim donis mala quamplurima proficiscuntur.

5. Postquam necessarios quieti dies dabunt, in quibus ab omni abstinerebunt frequentia, quo melius adversus diabolum bellum comparent, si episcopus adsit illi patentes literas offerant, ac ad missionis abunda munia facultatem petant. Hac obtenta missionarii nostri piis aliquot ab hominibus comitati concubia nocte domo prodeant, et Christi Jesu Crucifixi imaginem præ se elatam ferentes publicas incedendo per vias, brevibus, sed aptis dictis ad pœnitentiam invitabunt peccatores, qui in tenebris ac in umbra mortis sedent, eosdemque ad missionis conciones audiendas inducant.

6. Fidelium ita pietate primum exercitata, evangelicæ prædicationi tum operam dabunt. In concionibus ad captum omnium facili, claro, et haud facato nantur sermone: generales afferant doctrinas, quodammodo nulli, aut offendiculo esse possint; indubitatis utantur argumentationibus, nullis tamen larvis, quæ timorem incutiant, exornatis, sed ea præditis vi, ut suaviter intima cordis pervadant. In primis tamen de illis tantum agent, quæ ad execrandam peccata, ac ad piacularem luendam pœnam fidelium corda inducant, quæque ad sperandum, Deique misericordiæ prudenter omnia committendum moveant, omnibusque quam stricte rationem sint Deo reddituri, quæ et quanta inferorum supplicia, et quid æternitas sit, probe exponant. Quo vero certum ex laboribus fructum colligant majorem in modum omnes ad sanctum mentalis orationis exercitium inducere studeant, illoque ipsi etiam inter conciones utantur, et aliquid ex dictis in concione ad meditandum proponant, quo utilitate animadversa, serio omnes exercitio hujusmodi incumbant.

§. 7. Quam poterunt etiam diligentissime sanctum charitatis exercitium stabilire curabunt. Ecclesiasticos, ac primores urbiam invitabunt, ut una cum illis carcere detentos, adeant, cibos ad eosdem deferant, et cætera abeant munia, quæ Ulyssipone peragi solent. Hunc

in finem ab episcopis facultatem petent qui si compromissum probarint ( hoc est uti crederem liberam quamdam certæ stipis collationem, libere a pio quovis in pauperum subsidium promissam) prout Ulyssipone peragitur, tum charitatis confraternitas erigi poterit si necessaria altera suppetunt.

§. 8. Peculiari modo cultum ac religionem erga sanctissimum Eucharistiæ sacramentum ac beatissimæ virginis Rosarium propagare meminerint, prout alibi jam sæpe diximus. Cautè admodum ac prudenter cum illis agent, qui evangelica moti prædicatione sese ad religionem conferre parant: accurate missionarii nostri horum persuadant vocationes, quibusque ex justitia contractis obnoxii sicut obligationibus attendant præsertim vero diligenti cura illis agendum erit, cum petitoribus juxta cujusvis vires, ac indolem religiosum institutum erit consulendum.

### CAPUT XXXI.

#### *Quomodo congregati cum e domo prodibunt se gerent*

§. 55. 1. Congregati cum ad aliquid proprii, vel alieni negotii, e domo vel extra urbem prodierint, modestiam ac decentiam præ se ferant; nam homines non intima animi sensa, sed externas tantum actiones intuentur. Congregati ergo nostri quovis in loco quam maxime satagant, ut non alii, quam de rebus ad spiritum spectantibus, sermones inserantur, ipsique læto vultu ac modestis oculis loquantur. Benigne omnes æque excipiant, et prudenter cujusque perpendant indolem; ita enim hospitibus tædio non erunt, et eorum grata doctrina. Cætera etiam in cap. modestiæ jam dicta servabunt.

2. Congregato cuivis, ut intra urbem nulla urgente necessitate, Adventus tempore carnes edat prohibemus, prout jam cum de jejuniis diximus. Iter agentes vero, evangelium sequantur: pedibus iter agant, mendicato propter Dei amorem cibo vivent, eodemque modo hospitium obtinebunt. Si sacerdos erit missas pro benemeritis, congregatione, et congregatis, aliisque, prout charitas aut justitia postulabunt causis celebrabit; dummodo pro illarum celebratione stipem nullam accipiant. Necessitate, aut morbo adacti jumentis uti poterunt, vel etiam, ni aliter iter peragere poterunt, cisio, tumque superior cum discretis, quid ipsis in itineris sum-

Quomodo congregati cum e domo prodibunt se gerent

ptus præberi oporteat, comparabunt; quas tamen sacerdos iter agens missas celebrabit, pro causa ipsi majori ab ædituo præcepta celebrabit.

3. Congregati e domo prodeuntes benedictionem ab rectore accipiunt, vel ab illo qui egerit vices, uno tantum genu submisso dicentes = Benedicite = superior benedictionem impertiens, respondet = Ille vos benedicat qui sine fine vivit et regnat =: idemque domum reversi agent. Socius tum superiori exponet, quidquid animadversione dignum adnotavit; quo rite perpensis omnibus delinquens pro culpæ merito puniatur.

## CAPUT XXXII.

*De domus nostræ claustro*

De domus nostræ claustro.

§. 56. 1. Quammaxime ad servandas virtutes ducit, ut religiosorum virorum domus a sæcularium commercio, hospitiumque frequentia sit libera. Nam licet religiosæ domus aedificatæ finis sit, ut ad illam omnes confluant, quo spiritualibus necessitatibus remedium inveniant; non omnibus tamen illorum patere januæ debent, quamplurimi enim aliud omnino quærentes, et curiositate moti illas adeunt; cum vero domus nostra, quo virtutibus, austeræque vacemus vivendi rationi extracta sit; convenit quam maxime, ut ab omni sæcularium strepitu sit immunis. Hac de causa janitores nostri facile, sed urbane dimittant illos, qui nullo ducti negotio ad jannam nostram accesserint. Hæc vero quantum occasio feret, clausa sit semper; neque ullo modo janitores permittant; ut quis sine superioris facultate adeat dormitoria, quæ ad introitum volumus, ut portis, communique omnibus clavi instructa sint. Hinc tamen excipimus illum, qui ejus sit conditionis, ut contrarium fieri prudenter nequeat; sed superiorem janitor, utrumque poterit admonebit, quo debito modo hospiti adsit. Idem cautionis reliqua de domo est intelligendum.

2. Fœmina nulla sacristiam, jannam interiore domum, ac domus hortum ingrediatur, quæ secus gesserint pœnas ab jure constitutas ferant, nec quispiam, sub pœnis arbitrio ejusdem emi patriarchæ, claustum nostrum violet, vel transiliendo muros, vel portas effringendo.

3. Congregato cuiusvis statuimus, ut interdiu noctuque claustum servent; quod etiam intra domum servandum erit e cellis sine causa ad id cogente

non prodeundo, ne ob evagationes hujusmodi detrimenti aliquid spiritus patiatur.

4. Congregatus nullus extra domum post solis occasum manebit, nisi cum negotiis ad Dei cultum, proximi, et congregationis bonum spectantibus destinabitur. Siquem congregatum iter agentem ita nox opprimat, ut quarta leucæ parte (milliario) a domo distet, domum petat, nisi, quominus id peragat, inopina ab necessitate impediatur. Sine expressa superioris facultate, vel ejus substituti, nemo extra claustum prodeat: qui secus faciet, pœna suo statuta loco puniatur. Hinc tamen excipiendum est, cum ad superiores confugerint, scilicet, ad Romanum pontificem, ad emum patriarcham, ad regem fidelissimum, ac ad s. inquisitionis tribunal deiegata prius ipsis facultate.

5. Nulli superior facultatem impertiri poterit, quo nuptiis, fratrum etiam, ac consanguineorum assistet, conviviiis publicis, taurorum agitationi, et aliis hujusmodi. Non etiam, quo aliquid quis agat quod congregato aut cuiusvis alii molestiæ afferat. Quod si secus faciet, pœnis in tertia harum constitutionum parte statutis obnoxius erit.

## CAPUT XXXIII.

*De suffragiis pro vita defunctis congregatis, ac de eorum funere.*

§. 57. 1. Cum nostrorum quis vitam cluserit, ab universis e capituli domo ad ecclesiam afferatur, ibique pro illo novem lectionum officium; et missa recitetur, quibus absolutis, humo corpus mandabitur, precibus etiam ceremoniisque ab Romano statutis rituali additis, et alta voce prolatis. Cum funus vespertinis horis ducendum erit præsentem cadavere officium persolvatur, missa vero insequentem in diem, vel in primum, juxta rubricarum præceptum, non impeditum, rejiciatur.

2. Si quis nostrorum extra domum extremum diem obierit in loco, qui leucæ dimidio tantum sit dissitus ejus cadaver in ecclesiam nostram, quam decenter fieri poterit asportari debet. Congregati omnes illud ad claustri jannam excipient, tum officio parentabunt, ac tumulo tandem humabunt. Cæterum si longius obierit, ita ut domi terræ mandari non possit; ubi de illius obitu nuntius pervenerit pro illo officium et missa prout jam diximus, celebrentur.

De suffragiis pro vita defunctis congregatis, ac de eorum funere.

3. Præter missam officio addi solitam, sacerdotum quivis pro illo missas decem, decem primis vacuis diebus celebrabit; nec missæ hujusmodi ultra mensem protrahi poterunt. Clarius, major ædituus tenetur intra mensem tot missarum decadum celebrationem procurare, quot sacerdotes in universa communitate erunt.

4. Choro addicti congregati non sacerdotes teneantur tria defunctorum officia recitare, tribus post obitum primis diebus, ni juxta impediatur de causa, impediti enim satis est, ut id oneris intra mensem persolvant. Idem intra temporis spatium congregati laici rosaria novem pro defuncto quovis recitabunt: proque eodem pia omnia communitatis exercitia quindecim primis diebus offerantur. Primo non impedito die post octavam sancti patris nostri Pauli novem lectionum officium, et missa pro defunctis vita congregatis recitabitur.

#### CAPUT XXXIV.

*De suffragiis pro congregatorum parentibus ac congregatione benemeritis offerendis.*

De suffragiis pro congregatorum parentibus, ac congregatione benemeritis offerendis.

§. 53. 1. Congregati cujusvis patre aut matre mortuis, pro unoquoque universi in unum collecti congregati officium, ac in fine officii missam recitabunt. Tum sacerdotum quivis missam recitabunt, modo superiore capite exposito; choristæ vero non sacerdotes privatum officium aliud, et laici rosarium persolvent. Primo post apostolorum Petri, et Pauli octavam non impedito die officium, et missa pro congregatorum nostrorum parentibus recitandum crit.

2. Cum quis de congregatione optime meritus obierit, pro illius erga congregationem pietatis modo rector cum discretis respondentia suffragia designabunt. Qui in genere nobis favent tam vivi, quam mortui suffragiorum, exercitiorumque quæ quotidie in congregatione fiunt, participes sunt. Novembris die prima non impedita post generalem defunctorum commemorationem, officium et missa recitentur, pro illis omnibus, qui nobis tam communi quam peculiari modo adjumento fuerunt.

#### PARS III.

De pœnis congregatis, qui harum constitutionum observationem violabunt, et adversus congregationis leges agent imponendis-

#### CAPUT I.

*De pœnis in communi.*

§. 59. 1. Parva quidem, sed bene ordinata respublica religiosæ congregationes sunt, quarum in eo sita est regiminis felicitas, ut boni præmium, mali vero meritas pœnas consequantur. Congregatis huc usque in prima, et secunda harum constitutionum partibus, quas servare debeant leges, et regulas proposuimus, quo virtutum perfectionisque amore incensi æterna tandem cœlestis patriæ præmia consequantur. In hæc modo parte tertia pœnas legum earumdem violatoribus injungendas statuimus, quo, sin minus aliis de causis, at saltem pœnæ, suppliciiive ducti severitate malum fugiant, intimoque cordis affectu bonum omne complectantur.

2. Illud tamen animadvertendum ducimus illis, qui has juxta constitutiones pœnas aliis imponendi jus habent; quod delicta quamplurima nempe misericordia aptius, quam justitia emendat: alia prudenter magis, quam severe sunt tractanda: alia vero, quibus in remedium prudens dissimulatio benigna reprehensio, et secundum spiritus sensa justa commiseratio adhibenda sunt. In pœnis tamen imponendis superioris ante lacrymis oculi, quam os vocibus, loquantur, idque etiam cum de delictis agitur levibus, occultisque, aliquibusque etiam in gravibus.

3. Quod si delictum erit publicum, publica etiam pœna erit, tum enim et ut delinquens resipiscat, et ut ab illo discant alii, curandum omnino est. Cum vero publicum non est, de illo tamen constat ex cujusvis congregati accusatione, aut delatione; superior tam de delicti veritate, quam de accusationibus causa, et fine cognoscet; quod si delictum falsum agnosceret, tum accusatori, aut delatori easdem numero pœnas imponet, quas delinquens, vere si reus esset, laturus erat.

De pœnis in communi.

## CAPUT II.

*De pœna levi.*

De pœna levi

§. 60. 1. Pœna levis est psalmm, aut stationem brachiis in crucis modum expansis recitare : pedes domi omnium deosculari : humi cibum capere ; ferculo uno privari : vino per diem multari, et his similia. His puniendus erit quicumque leviter leges et constitutiones nostras violabit, qui cuivis ecclesiæ, chori, aut domus addictus munio leve in illo commiserit : qui indiligens serius ad chorum, aut quemvis communitatis actum pervenerit, neque in culpæ (reorum) locum concedet : qui tam domesticis, quam externis leve quid dabit, vel permutabit sine superioris facultate, iis exceptis, quæ pietati inserviunt excitandæ, ut sunt rosaria, sacra numismata etc., qui sine superioris facultate, aut venia ab aliquo communitatis actu abierit ; qui sine causa eisdem non adfuerit ; qui orationis, silentii, aut quovis alio tempore evagabitur, aut sciens leve aliquid admittet, quod leviter alios perturbet.